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The accounting used by government entities is substantially different from the accounting used by for-
profit organizations. This course describes the unique aspects of governmental accounting, including the 
use of funds, the modified accrual basis of accounting, and many unique financial statement formats 
and disclosures. There is a strong emphasis on common accounting transactions, the comprehensive 
annual financial report, budgetary reporting, and nonexchange transactions. In short, Governmental 
Accounting is an essential desk reference for the professional accountant. 
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Course Content 
Publication/Revision date: 10/27/18. 
Author: Steven M. Bragg, CPA.     
Final exam (online): Sixty-two questions (multiple-choice). 

Instructions for taking this course 
In order to receive CPE credit for this course, you must complete the course within one year of the 
date of purchase. This includes achieving a passing grade of at least 70% on the final exam. Exams may 
be retaken if not passed on the first attempt (no charge).  

Complete the course by following the learning assignments and objectives listed below and studying 
the review questions after each major section in the text. Once you have completed each learning 
assignment and you are confident that the learning objectives have been met, answer the final exam 
questions (online). 

Instructions for Taking the Final Exam Online 
• Login to your account online at www.bhfe.com.
• Go to “My Account” and view your courses.
• Select “Take Exam” for this course and follow instructions.

Have a question? Call us at 800-588-7039 or email us at contact@bhfe.com.

Learning Objectives 
• Recognize the entities responsible for formulating accounting standards.
• Cite the organizational structure used by governmental accounting standards.
• Specify the different types of funds and how they are used.
• Describe the accounting structure of a fund.
• Identify the characteristics of the different bases of accounting.
• Specify how the accounting treatment for revenue varies, based on when it is received.
• Recognize the accounting for incurred but unmatured liabilities.
• Recognize the different types of infrastructure assets.
• Identify the types of costs that can be included in the cost of a capital asset.
• Specify when interest costs should and should not be capitalized.
• Describe the stages of completion associated with the recognition of computer software.
• Recognize the various indicators of asset impairment.
• Specify the different types of long-term debt.
• Recognize the different types of current liabilities.
• Identify the funds that are more likely to have budgets associated with them.
• Describe how an encumbrance is used.
• Cite the different types of interfund activities.
• Specify the classifications used to track expenditures.
• Identify the components of net position.
• Describe the nature of a financial reporting entity.
• Specify the indicators of control over another entity.
• Describe the contents of the various components of the comprehensive annual financial report.
• Describe how the order of liquidity is applied in the statement of net position.
• Recognize the proper accounting treatment for issued debt.
• Describe how a negative balance is treated in the restricted net position line item.
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• Identify the different categories used for program revenues. 
• Specify the formula underlying a balance sheet. 
• Specify the disclosures used when there is a related party transaction. 
• Describe the proper accounting for the correction of an error. 
• Define a change in estimate, principle, and entity. 
• Specify the topics that should be covered in the notes to the financial statements. 
• Recognize the circumstances under which an accounting policy should be disclosed. 
• Cite the disclosures needed when future revenues are sold. 
• Identify the circumstances under which a budgetary comparison should be presented. 
• Describe the nature of budgetary control. 
• Recognize the types of funds that must present a statement of cash flows. 
• Specify how a statement of cash flows is constructed. 
• Identify the transactions that are associated with each of the classifications in a statement of cash 

flows. 
• Recognize the circumstances under which discrete presentation is used in the financial statements. 
• Recognize the factors involved in designating a component unit as major. 
• Cite the circumstances under which a statistical section is included in a set of financial statements. 
• Describe the formulation of fair value for real and personal property. 
• Specify which governments must include overlapping rates information in their financial state-

ments. 
• Recognize the different types of demographic and economic indicators. 
• Specify the types of costs that can be associated with a purchase. 
• Describe the different levels of the fair value hierarchy. 
• Cite the criteria for determining whether risk has been transferred. 
• Specify the accounting to use when a loss has been incurred. 
• Recognize the types of costs associated with landfill closure and postclosure activities. 
• Specify the proper accounting for a change in the estimated total current cost of landfill closure and 

postclosure care. 
• Identify the circumstances under which a lease liability should be revised. 
• Describe the components of the lease receivable asset. 
• Specify the circumstances under which a government does not recognize a nonexchange transac-

tion. 
• Cite the different types of restrictions associated with a grant. 
• Specify the accounting for a pass-through grant. 
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Preface 
Governmental accounting differs significantly from the accounting used by other organizations, since the 
focus is on the provision of services, rather than earning a profit. Because of this change in focus, govern-
ments use funds to maintain better control of costs, while also formatting their financial statements dif-
ferently and using a different basis of accounting. Governmental Accounting explains the intricacies of 
these differences, covering fund accounting, budgetary accounting, the comprehensive annual financial 
report, and much more. 

The book is divided into three sections. In Chapters 1 through 7, we cover the underpinnings of gov-
ernmental accounting, including such topics as funds, the basis of accounting, the measurement focus, 
and common accounting transactions. In Chapters 8 through 17, we address every aspect of financial re-
porting, including the comprehensive annual financial report, budgetary reporting, and the statistical sec-
tion. In Chapters 18 through 22, we address more specific accounting issues, including claims accounting, 
landfill closure and postclosure costs, and nonexchange transactions. 

You can find the answers to many questions about governmental accounting in the following chapters, 
including: 

• Who formulates governmental accounting standards? 
• What are the different types of funds and how are they used? 
• How does the measurement focus impact financial reporting? 
• How do I depreciate capital assets? 
• How do I account for debt service activity? 
• How do I account for encumbrances? 
• How do I report the results and financial position of a component unit? 
• What are the contents of a comprehensive annual financial report? 
• What information must be included in the notes to the financial statements? 
• How should a budgetary comparison schedule be structured? 
• What are the four types of nonexchange transactions and how do I account for each one? 

 
Governmental Accounting is designed for professionals and students, who can use it as a reference tool 
for recording governmental accounting transactions and generating financial statements. 
 

Centennial, Colorado 
November 2018 
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